中共青岛市委网络安全和信息化委员会办公室

关于开展 2024 年度青岛市网络举报辟谣
宣传优秀作品征集活动的通知

各区（市）党委网信办，市直各单位，各新闻网站:

为加强网络举报宣传，提升全民识谣辨谣能力，助力健全网

络综合治理体系，推动形成良好网络生态，市委网信办定于

2024 年 9 月至 10 月举办 2024 年度青岛市网络举报辟谣宣传优

秀作品征集活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

网聚辟谣力量 守护清朗家园

二、活动时间

活动自 2024 年 9 月开始，分三个阶段：

第一阶段:2024 年 9 月 5 日-30 日，为作品征集报送阶段。

第二阶段:2024 年 10 月，为评审阶段。

第三阶段:公布获奖名单，进行获奖作品宣传展示。

三、作品要求

1.紧扣“网聚辟谣力量 守护清朗家园”活动主题坚持正确

导向，突出原创性，内容积极健康、科学严谨、来源规范、依法

— 2 —

合规，具有较强的传播力、吸引力、影响力。内容以网络辟谣为

重点,包括辟除、澄清、求证涉青谣言，辟谣科普，识谣、辨谣

防谣公益宣传等内容，同时征集涉企网络侵权举报、涉青少年网

络权益保护方面的作品。

2.作品形式：鼓励呈现形态、表现形式等创新，适合网络传

播。征集作品类型共分 4 大类:文章类（新闻、评论等）、平面

类（条漫、书画、漫画、H5 等)、音视频类（歌曲、微电影、直

播、视频短片、动画短片、音乐 MV、公益广告、情景剧等）、

重大专题类（专栏、专题、系列产品、专项行动等）。

3.格式要求：图片、书画、漫画类作品格式为 JPG，每张不

超过 10M，分辨率不低于 300DPI；H5 页面包含场景需 5 页以

上；音视频长度控制在 5 分钟之内，采用 MP3、WAV、MP4 等主流

音视频格式，横竖屏皆可，视频画面尺寸 16:9，分辨率 1920×

1080，单个作品时长 5 分钟以内，声音和画面同步、清晰，对

白、旁白和解说等需加配中文字幕。

4.每件作品需附 300 字以内简介，鼓励作品通过互联网特别

是新媒体平台传播。已在互联网上发布的作品，除提供原作品

外，还需提供互联网链接地址。

5.投稿作品创作时间为 2023 年 11 月以后，必须为原创，严

禁采用 AI 技术生成，不得涉及版权问题，不得侵犯第三方合法

权益。作品中如使用他人肖像、照片、图片或音乐等内容，必须

— 3 —

注明来源，或取得作品著作权人授权使用。如有任何相关的法律

纠纷，由作者本人承担。

作品报送后即视为授权主办方将该作品无偿应用于平面媒

体、电视广播、互联网等平台公益宣传。获奖作品将被推荐参加

国家、省有关征集展示活动。

四、工作要求

1.各单位要高度重视此次征集活动，对标获奖作品，大胆开

拓思路，认真组织策划，积极发动本系统内或属地单位和个人，

务求报送精品佳作。

2.每个区（市）至少报送 3 件不同大类的作品参赛。

3.每家网站需至少报送 7 件作品，其中新闻（文章类）、深

度评论（文章类）、平面类、音视频类、重大专题类各 1 件，以

及形式不限的涉企网络侵权举报和涉青少年网络权益保护作品各

1 件。

4.请各单位于 2024 年 9 月 30 日 17 时前，将作品原稿和报

名表等报送至邮箱：qdjubao@qd.shandong.cn。

五、奖项设置

作品按照文章类、平面类、音视频类、组织策划类分别设置

一等奖 3 名、二等奖 6 名、三等奖 9 名，发放奖金并颁发证书。

文章类奖金为:一等奖 800 元，二等奖 500 元，三等奖 300

元。

— 4 —

平面类奖金为:一等奖 1000 元，二等奖 800 元，三等奖 500

元。

音视频类奖金为:一等奖 1200 元，二等奖 1000 元，三等奖

800 元。

重大专题类奖金为:一等奖 1200 元，二等奖 1000 元，三等

奖 800 元。

以上奖金均为含税金额。各类作品的最终获奖数量，将根据

作品报送情况进行适当调整。

评选优秀作品奖若干，颁发证书。各区（市）党委网信办、

各新闻网站设优秀组织奖，颁发证书。

附件：2024 年度青岛市网络举报辟谣宣传优秀作品征集活

动报名表

中共青岛市委网信办

2024 年 9 月 5 日

（联系人：王凯，85916078、19862810668）

— 5 —

附 件

2024年度青岛市网络举报辟谣宣传优秀

作品征集活动报名表

（单位）

推荐单位
推荐单位

联系人

推荐单位

联系电话
创作单位

作品名称 作品类别

原发链接 制作日期

创作单位

联系电话

创作单位

通信地址

版权声明

兹承诺该作品具有完整、合法的著作权，不存在抄袭、借用等

法律问题，如出现相关问题，将退回该作品的奖励，并承担相关法

律责任。

作品简介

及效果

推荐单位意见 盖 章

年 月 日

— 6 —

2024年度青岛市网络举报辟谣宣传优秀

作品征集活动报名表

（个人）

作品名称 作者姓名

工作单位 作品类别

原发链接 制作日期

联系电话 电子邮箱

通信地址

版权声明

兹承诺该作品具有完整、合法的著作权，不存在抄袭、借用等

法律问题，如出现相关问题，将退回该作品的奖励，并承担相关法

律责任。

作者签字：

年 月 日

作品简介

及效果